


РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ 
ПО ПОЛУ И ГРУППАМ ЗАНЯТИЙ В 2018 ГОДУ

	
	Тысяч человек
	В процентах к итогу

	
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:

	
	
	мужчины
	женщины
	
	мужчины
	женщины

	Занято - всего
	170,6
	91,1
	79,5
	100
	100
	100

	в том числе:
	
	
	
	
	
	

	Руководители 
(представители) органов 
власти и управления всех 
уровней, включая
руководителей организаций
	13,4
	8,1
	5,3
	7,9
	8,8
	6,8

	Специалисты высшего уровня квалификации
	48,0
	17,6
	30,4
	28,1
	19,3
	38,3

	Специалисты области науки и 
техники
	4,5
	2,7
	1,8
	2,6
	3,0
	2,2

	Специалисты высшего уровня 
квалификации в области 
здравоохранения
	3,0
	0,7
	2,3
	1,8
	0,7
	3,0

	Специалисты высшего уровня 
квалификации в области
образования
	10,7
	1,2
	9,5
	6,2
	1,3
	11,9

	Специалисты в сфере бизнеса и администрирования
	21,9
	10,7
	11,2
	12,8
	11,7
	14,1

	Специалисты по информационнокомунникационным 
технологиям ( ИКТ)
	1,0
	0,9
	0,1
	0,7
	1,0
	0,3

	Специалисты в области права, 
гуманитарных областей и культуры
	6,9
	1,4
	5,5
	4,0
	1,6
	6,8

	Специалисты среднего 
уровня квалификации
	24,2
	14,1
	10,1
	14,2
	15,5
	12,7

	Специалисты–техники в 
области науки и техники
	12,7
	11,4
	1,3
	7,3
	12,6
	1,6

	Средний медицинский 
персонал здравоохранения
	4,9
	0,5
	4,4
	2,9
	0,5
	5,5

	Средний специальный 
персонал по экономической и 
административной 
деятельности 
	5,3
	1,6
	3,7
	3,1
	1,8
	4,6

	Средний специальный персонал в области правовой, 
социальной работы, культуры, обучения , спорта и 
родственных занятий
	0,8
	0,2
	0,6
	0,5
	0,2
	0,8

	Специалисты-техники в 
области ИКТ
	0,5
	0,4
	0,1
	0,4
	0,4
	0,2

	Служащие, занятые  
подготовкой информации, оформлением документации, 
учетом и обслуживанием 
	6,3
	1,1
	5,2
	3,7
	1,2
	6,5

	Служащие общего профиля и 
обслуживающие офисную 
технику
	1,7
	0,1
	1,6
	1,0
	0,1
	2,0








	Служащие сферы 
обслуживания населения 
	1,1
	0,2
	0,9
	0,6
	0,2
	1,1

	Служащие в сфере 
обработки числовой 
информации и учета 
материальных ценностей
	1,8
	0,7
	1,1
	1,1
	0,7
	1,4

	Другие офисные служащие
	1,7
	0,1
	1,6
	1,0
	0,2
	2,0

	Работники 
сферы обслуживания и  
торговли, охраны граждан и собственности
	28,1
	9,1
	19,0
	16,5
	10,0
	23,9

	Работники сферы 
индивидуальных услуг
	5,4
	1,1
	4,3
	3,2
	1,2
	5,5

	Продавцы
	12,3
	2,3
	10,0
	7,2
	2,6
	12,5

	Работники, оказывающие
услуги по индивидуальному уходу
	3,3
	0,1
	3,2
	1,9
	0,0
	4,1

	Работники служб, 
осуществляющих охрану
граждан и собственности
	7,1
	5,6
	1,5
	4,2
	6,2
	1,8

	Квалифицированные рабочие сельского и лесного, 
хозяйства, рыбоводства и 
рыболовства
	2,5
	1,9
	0,6
	1,4
	2,1
	0,7

	Квалифицированные рабочие промышленности, 
строительства, транспорта и рабочие родственных занятий
	14,3
	12,6
	1,7
	8,4
	13,9
	2,1

	Рабочие, занятые в 
строительстве и рабочие 
родственных занятий 
(за исключением электриков)
	4,0
	3,5
	0,5
	2,4
	3,9
	0,5

	Рабочие 
металлообрабатывающей  и машиностроительном 
производстве, 
механики и ремонтники
	5,0
	5,0
	0,0
	2,9
	5,5
	0,1

	Рабочие, занятые 
изготовлением прецизионных 
инструментов и приборов, 
рабочие художественных 
промыслов и 
полиграфического
производства
	0,1
	0,1
	0,0
	0,1
	0,1
	-

	Рабочие в области 
электротехники и электроники
	2,6
	2,3
	0,3
	1,5
	2,5
	0,4

	Рабочие пищевой, 
деревообрабатывающей, 
текстильной и швейной 
промышленности и рабочие родственных занятий
	2,6
	1,7
	0,9
	1,5
	1,9
	1,1

	Операторы производственных установок и машин, сборщики и водители
	17,0
	16,2
	0,8
	10,0
	17,8
	1,0

	Операторы промышленных 
установок и стационарного оборудования
	2,5
	2,1
	0,4
	1,5
	2,3
	0,5

	Сборщики
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Водители и операторы 
подвижного оборудования
	14,5
	14,1
	0,4
	8,5
	15,5
	0,5

	Неквалифицированные 
рабочие
	16,8
	10,4
	6,4
	9,8
	11,4
	8,0

	Прислуга и уборщики
	3,2
	0,3
	2,9
	1,9
	0,3
	3,7

	Неквалифицированные 
рабочие сельского и 
лесного хозяйства, 
рыбоводства и 
рыболовства
	0,1
	0,1
	0,0
	0,1
	0,2
	0,1

	Неквалифицированные 
рабочие, занятые в горнодобывающей промышленности, строительстве, 
обрабатывающей 
промышленности и на транспорте
	2,4
	1,9
	0,5
	1,3
	2,1
	0,5

	Помощники в 
приготовлении пищи
	0,5
	-
	0,5
	0,2
	-
	0,5

	Неквалифицированные 
работники по сбору мусора и другие неквалифицированные работники
	10,6
	8,1
	2,5
	6,3
	8,8
	3,2
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